
P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
-
 
U
T
G
 
-
 
F
I
R
E
N
Z
E
 
-
 
0
2
 
-
 
R
a
c
c
o
r
d
o
 
E
n
t
i
 
L
o
c
a
l
i
 
e
 
C
o
n
s
u
l
t
a
z
i
o
n
i
 
E
l
e
t
t
o
r
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
6
5
7
3
7
 
d
e
l
 
1
2
/
0
4
/
2
0
2
4

Il Prefetto della Provincia di Firenze 
Fasc. n. 3546/2024 - S.E. 

VISTO il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali , che 
all'art. 17 prevede le circoscrizioni di decentramento comunale; 

VISTO lo Statuto del Comune di Firenze, che all'art. 39 c. 2 stabilisce che "Ciascun Consi
glio è composto da un numero di consiglieri pari alla metà dei Consiglieri che la legge attribuisce al 
Consiglio comunale arrotondato, in caso di numero pari , all 'unità dispari superiore. Nel numero del
le e dei consiglieri è ricompreso la o il Presidente del quartiere.", il Regolamento per le elezioni dei 
consigli di quartieri di quel comune approvato con delibera del Consiglio comunale n. 1478 del 
16.11 .1998 e successive modifiche, il Regolamento dei consigli di quartiere approvato con delibera 
del consiglio comunale n. 366/46 del 10.6.2002 e successive modifiche e il Regolamento dei con
sigli di quartiere approvato con delibera del consiglio comunale n. 2019/C/00005 del 14.1.2019; 

CONSIDERATO che lo Statuto del Comune di Firenze, all 'art. 43 c. 1 stabilisce che "La o il 
Presidente del Consiglio di quartiere è eletto a suffragio universale diretto contestualmente 
all 'elezione del Consiglio di quartiere, con le modalità previste dal regolamento per le elezioni dei 
Consigli di quartiere." 

VISTO l'art. 4 della legge 7.6.1991 , n. 182 secondo cui l'elezione dei consigli circoscriziona
li deve aver luogo contemporaneamente alla elezione per il rinnovo del consiglio comunale e il 
D.P.R. 16.5.1960, n. 570 recante il T.U. delle leggi per la composizione e la elezione degli organi 
delle amministrazioni comunali ; 

ATTESO che con decreto del Ministro dell' Interno, in data 10 aprile 2024 sono state fissate 
nella data di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 le consultazioni per l'elezione, tra l'altro, dei con
sigli circoscrizionali ; 

DECRETA 

Sono convocati per i giorni sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 i comizi per l'elezione dei 
Consigli circoscrizionali nel comune di Firenze, da effettuarsi, contestualmente alla elezione del 
Presidente a suffragio universale e diretto, per i seguenti quartieri: 

n. 1 - Centro Storico 
n. 2 - Campo di Marte 
n. 3 - Gavinana-Galluzzo 
n. 4 - Isolotto-Legnaia 
n. 5 - Rifredi 

consiglieri n. 18; 
consiglieri n. 18; 
consiglieri n. 18; 
consiglieri n. 18; 
consigl ieri n. 18. 

Ai sensi dell 'art. 1, commi 2 e 3, del decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, convertito con 
modificazioni nella Legge 25 marzo 2024, n. 38, le operazioni di votazione si svolgeranno dalle ore 
15.00 alle ore 23.00 di sabato 8 giugno e dalle ore 7.00 alle ore 23.00 di domenica 9 giugno. 

Il Sindaco di Firenze, con manifesto da pubblicare giovedì 25 aprile 2024, secondo le mo
dalità previste dalla normativa vigente , ne darà avviso agli elettori indicando il giorno e i luoghi di 
riunione. 

Firenze, 12 aprile 2024 


